АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения «Деревня Большие Козлы»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Большие Козлы

от «02» октября  2019г.                                                                                             № 100
	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения  «Деревня Большие Козлы» от 14.11.2013 г.  № 59 (в редакции от 28.03.2016г. №50, от 02.07.2018г.  №30, от 06.07.2019г. №38, от 28.11.2018г. №75) «Об утверждении  муниципальной программы  «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении «Деревня Большие Козлы»

 на 2014-2021 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления», Уставом сельского поселения «Деревня Большие Козлы», постановлением администрации сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от 06.11.2013г.     № 53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Деревня Большие Козлы», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Большие Козлы», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление администрации сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от 14.11.2013 г. № 59 (в редакции от28.03.2016г. №50, от 02.07.2018г.  №30, от 06.07.2019г. №38, от 28.11.2018г. №75)  «Об утверждении муниципальной программы «Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении «Деревня Большие Козлы» на 2014-2021 годы» (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции                                    (прилагается).
2.  Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

сельского поселения                                                                          П.С. Клопов
	Приложение

к  Постановлению от 02.10.2019г. №100  «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения  «Деревня Большие Козлы» от 14.11.2013 г.  № 59 (в редакции от 28.03.2016г. №50, от 02.07.2018г.  №30, от 06.07.2019г. №38, от 28.11.2018г. №75) «Об утверждении  муниципальной программы  «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении «Деревня Большие Козлы» на 2014-2021 годы».

ПАСПОРТ

Муниципальной программы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении
«Деревня Большие Козлы»  на 2014-2021 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы»

	Цель муниципальной программы
	Комплексное развитие и благоустройство парка в поселении, увеличение площади зеленых насаждений, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения «Деревня Большие Козлы»

	Задачи муниципальной программы
	- организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- создание зон отдыха и  благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения;

- установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей сельского поселения;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	   2014 – 2021 годы

	Объём финансирования муниципальной программы за счёт всех источников финансирования
	   10990,76

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- улучшение архитектурно-планировочного облика  сельского поселения;

 - улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в сельском поселении;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения  сельского поселения;

- повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Разработка целевой Программы «Благоустройство и озеленение территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» на 2014-2021 годы» обусловлена возрастанием роли зеленых насаждений в повышении защитной, санитарно-гигиенической функций и эстетической ценности сельских зеленых насаждений, рационального использования финансовых средств, направляемых на озеленение.

Настоящая программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства населенных пунктов сельского поселения, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения.

В настоящее время зеленые насаждения на территории поселения, как живой компонент природы, постоянно трансформируется в пространстве и во времени, древесные растения стареют, теряют свои полезные качества, постепенно отмирают. В настоящее время значительная их часть требует осуществления тех или иных форм восстановления – капитального ремонта и полной или частичной реконструкции.

Ежегодно за счет средств местного бюджета, а также за счет средств предприятий в поселении выполняются работы по реконструкции и капитальному ремонту существующих объектов озеленения, а также созданию новых цветников, отличающиеся оригинальным проектным решением и исполнительским мастерством. Однако, несмотря на имеющиеся положительные тенденции в развитии озеленения необходимо отметить и существующую проблему - недостаточное финансирование на выполнение работ по реконструкции зеленых насаждений рядовых посадок, созданию парковых зон.

Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие сельского поселения «Деревня Большие Козлы», под которым предполагается повышение уровня жизни и условий проживания и отдыха населения, долговременная экологическая безопасность поселения, улучшение санитарного благополучия территории, приведение объекта сельского поселения к требуемому эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического облика центральной части поселения, улучшение внешнего облика поселения, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга населения.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство сельского поселения «Деревня Большие Козлы», создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.

Задачами Программы являются:

- организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- создание зон отдыха и благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения;

- установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей поселения.

Ожидаемые результаты:

- улучшение архитектурно-планировочного облика сельского поселения «Деревня Большие Козлы»;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в сельском поселении;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
- повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства;

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальная целевая программа «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении «Деревня Большие Козлы» на 2014-2021 годы»

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы»  как координатор Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы» вносит предложения по изменению Программы в установленном порядке.

Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы» контролирует целевое использование денежных средств.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ *
«Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении
«Деревня Большие Козлы»  на 2014-2021 годы»

	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы

	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017

год
	2018

 год
	2019

 год
	2020

 год
	2021

год

	1
	Уличное освещение
	2014-2021
	Администрация СП
	Бюджет СП
	790,98
	7,7
	3,28
	135
	85
	110
	290
	80
	80

	2
	Организация и обслуживание мест сбора и вывоза ТБО
	2014-2021
	Администрация СП
	Бюджет СП
	1567,88
	244,52
	439,46
	327,65
	556,25
	-
	-
	-
	-

	3
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
	2014-2021
	Администрация СП
	Бюджет СП
	8221,45
	264,05
	-
	228,48
	436,18
	1669,3
	3006,3
	1308,57
	1308,57

	4
	Содержание автомобильных дорог
	2014-2021
	Администрация СП
	Бюджет СП
	407,97
	407,97
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Содержание мест захоронения
	2014-2021
	Администрация СП
	Бюджет СП
	2,48
	-
	2,48
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6

	Итого

	10990,76
	924,24
	445,22
	691,13
	1077,43
	1779,3
	3296,3
	1388,57
	1388,57

ПРИМЕЧАНИЕ: *Объемы финансирования Программы и мероприятия по годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период
ОБЪЁМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ*
	№
	Наименование показателей *)

	Значения по годам реализации:

	1-й год 2014
	2-й год 2015
	3-й год 2016
	4-й год 2017
	5-й год 2018
	6-й год 2019
	7-й год 2020
	8-ой год 2021

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	924,24
	445,22
	691,13
	1077,43
	1779,3
	3296,3
	1388,57
	1388,57

	в том числе:

	- средства бюджета сельского поселения
	924,24
	445,22
	691,13
	1077,43
	1779,3
	3296,3
	1388,57
	1388,57

(тыс. руб.)
 ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период.
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальная целевая программа «Благоустройство и озеленение территорий в сельском поселении «Деревня Большие Козлы» на 2014-2021 годы»

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы»  как координатор Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы» вносит предложения по изменению Программы в установленном порядке.
Администрация сельского поселения «Деревня Большие Козлы» контролирует целевое использование денежных средств.